
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

193 / 2019 del 28/06/2019 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

DI DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE, TECNICHE, DELLA 

RIABILITAZIONE, DELLA PREVENZIONE E DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA PER LA 

S.C.116.117 – APPROVAZIONE GRADUATORIA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE, TECNICHE, DELLA 
RIABILITAZIONE, DELLA PREVENZIONE E DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA PER LA 
S.C.116.117 – APPROVAZIONE GRADUATORIA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 237/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 

• con deliberazione AREU n. 375 del 18.12.2018 è stato indetto il concorso 

pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 

posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della 

Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica da assegnare 

alla Struttura Complessa 116.117 presso la Sede Centrale di AREU; 

• con deliberazione AREU n. 144 e 141 del 14.05.2019 è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice del suddetto concorso e sono stati ammessi i 

candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

CONSIDERATO che la Commissione Esaminatrice ha rassegnato i Verbali (n. 1,2,3,4) 

delle operazioni concorsuali rispettivamente n. 1 in data 03.06.2019, n. 2 in data 

04.06.2019, n. 3 in data 18.06.2019 e n. 4 in data 20.06.2019, custoditi agli atti nel relativo 

fascicolo presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dai quali si rileva che la 

graduatoria di merito, formulata sulla base dei titoli prodotti dai candidati e dalle prove 

d’esame, è la seguente: 

n. Cognome Nome 

PUNTEGGIO 

TITOLI max. 

20 punti 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCRITTA 

max. 30 

punti 

PUNTEGGIO 

PROVA 

PRATICA 

max. 30 

punti 

PUNTEGGIO 

PROVA 

ORALE max. 

20 punti 

TOTALE 

1 POLVERINI FABRIZIO 12,017 26 30 18 86,017 

2 SIRONI STEFANO 10,852 23 28 20 81,852 

3 PIROVANO MICHELE 9,370 25 29 18 81,370 

4 PELLEGRINI EDDA 15,911 21 23 18 77,911 

5 CAVENAGHI KATIA ANGELA 10,232 22 21 20 73,232 

6 BERETTA GIORGIO 9,991 26 21 16 72,991 

7 MAURI MILENA 10,528 23 23 16 72,528 

8 MARCHELLO ANNA MARIA 11,136 21 21 17 70,136 

9 BELLINI 
SILVIA 

FEDERICA 
7,297 23 22 16 68,297 

10 ORSINI ELISA 5,913 21 25 16 67,913 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 

 

11 TEODORI LORETTA 7,771 21 23 14 65,771 

12 MOGAVERO TIZIANA 2,955 21 27 14 64,955 

13 BOLETTI ELENA 0,251 22 22 16 60,251 

 

PRESO ATTO della regolarità della procedura concorsuale esperita, nonché della 

corretta e motivata valutazione dei titoli prodotti dai candidati; 

RITENUTO di: 

• recepire i Verbali n. 1 del 03.06.2019, n. 2 del 04.06.2019, n. 3 del 18.06.2019 e n. 4 

del 20.06.2019 depositati agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 

Umane; 

• approvare la graduatoria di merito formulata dalla Commissione esaminatrice 

sopra riportata; 

• di nominare il Dott. Fabrizio POLVERINI, primo classificato della suddetta 

graduatoria, Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della 

Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica a tempo 

indeterminato presso la Struttura Complessa 116.117 a decorrere dalla data 

indicata nel contratto individuale di lavoro; 

CONSIDERATO, altresì, che presso la S.C. Formazione risulta in servizio n. 1 Dirigente delle 

professioni sanitarie a tempo determinato e che, al fine di garantire la continuità del 

servizio, è necessario procedere alla copertura del posto mediante assunzione di una 

figura, nel medesimo profilo a tempo indeterminato; 

 

VISTI: 

• l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 che ribadisce il principio del contratto a tempo 

indeterminato come contratto dominante; 

• la sentenza n. 14/2011 del Consiglio di Stato con cui è stata sancita la 

prevalenza dello scorrimento delle graduatorie rispetto all’indizione di un nuovo 

concorso pubblico;  

• le Regole di Sistema 2019 di Regione Lombardia, approvate con DGR n. XI/1046 

del 17.12.2018, in particolare il punto 13.11, avente ad oggetto “Validità ed 

utilizzo graduatorie”; 

 

RILEVATO che:  

• con nota prot. AREU n. 6225 del 17.06.2019 sono state avviate le procedure per 

l’assegnazione di personale in disponibilità o mobilità per il profilo dirigenziale per 

la S.C. Formazione di AREU, ai sensi e per le finalità di cui agli artt. 34 e 34-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

• con nota prot. AREU n. 6314 del 18.06.2019 POLIS Lombardia ha trasmesso il 

relativo nullaosta all’avvio di procedure di reclutamento tramite utilizzo di 

graduatoria relative al predetto profilo; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

• utilizzare la predetta graduatoria per la copertura di n. 1 posto di Dirigente delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 

 

Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della 

Prevenzione e della Professione di Ostetrica per la S.C. Formazione; 

• assumere il Dott. Stefano SIRONI, in quanto secondo classificato della suddetta 

graduatoria, a tempo indeterminato nel predetto profilo presso la S.C. 

Formazione a decorrere dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro; 

CONSIDERATO che il costo relativo alle assunzioni in argomento trova copertura nel 

budget del personale anno 2019; 

VISTE: 

• la nota prot. n. 8227 del 14.09.2018 “Riscontro a Vs. nota prot. n. 3761 del 19 

aprile 2018 avente ad oggetto autorizzazione preventiva all’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 6 Dirigenti per la Direzione Strategica di AREU”; 

• la D.G.R. n. XI/373 del 23.07.2018 relativa alla definizione del fabbisogno di 

personale necessario per garantire l’attivazione e il funzionamento del Numero 

Unico 116.117 della Lombardia, che ricomprende, tra gli altri, n. 1 Dirigente delle 

Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della 

Prevenzione e della Professione di Ostetrica; 

 

RICHIAMATI:  

• il D.P.R. n. 483 del 10.12.1997 recante la disciplina concorsuale per il personale 

dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale; 

• il D.P.C.M. 25.01.2008 concernente la disciplina per l’accesso alla qualifica unica 

di dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della 

riabilitazione, della prevenzione e della professione ostetrica;  

• i vigenti CC.CC.NN.LL. dell’Area della Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e 

Amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 del 30.03.2001 e ss.mm. e.ii “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l’art. 9, comma 1, della Legge n. 3/2003; l’articolo 3, comma 61, terzo periodo, 

della Legge 24 dicembre 2003, n. 350; l’art. 4, comma 1, lettera a-bis, del D.L. 

101/2013, convertito con modificazioni dalla L. n.125/2013 in materia di utilizzo di 

graduatorie di concorso pubblico; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

• il Piano di Gestione delle Risorse Umane 2018 redatto in conformità con le 

disposizione contenute nella DGR X/7600 del 20.12.2017; 

• il Piano Triennale del Fabbisogno di AREU approvato con deliberazione n. 15 del 

2019; 

• la DGR n. XI/1046 del 17.12.2018 ”Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l’esercizio 2019” per il rispetto dei vincoli di spesa e di 

assunzione indicati nelle regole di sistema; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne 

attesta la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa 

dal Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, proponente 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 

 

il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 

della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 

per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di recepire i verbali n. 1 del 03.06.2019, n. 2 del 04.06.2019, n. 3 del 18.06.2019 e n. 4 

del 20.06.2019 del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 

posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della 

Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica da assegnare alla 

Struttura Complessa 116.117 depositati agli atti del relativo fascicolo presso la S.C. 

Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

2. di approvare la graduatoria generale di merito formulata sulla base di titoli prodotti 

e dalle prove d’esame sostenute: 

n. Cognome Nome 

PUNTEGGIO 

TITOLI max. 

20 punti 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCRITTA 

max. 30 

punti 

PUNTEGGIO 

PROVA 

PRATICA 

max. 30 

punti 

PUNTEGGIO 

PROVA 

ORALE max. 

20 punti 

TOTALE 

1 POLVERINI FABRIZIO 12,017 26 30 18 86,017 

2 SIRONI STEFANO 10,852 23 28 20 81,852 

3 PIROVANO MICHELE 9,370 25 29 18 81,370 

4 PELLEGRINI EDDA 15,911 21 23 18 77,911 

5 CAVENAGHI KATIA ANGELA 10,232 22 21 20 73,232 

6 BERETTA GIORGIO 9,991 26 21 16 72,991 

7 MAURI MILENA 10,528 23 23 16 72,528 

8 MARCHELLO ANNA MARIA 11,136 21 21 17 70,136 

9 BELLINI 
SILVIA 

FEDERICA 
7,297 23 22 16 68,297 

10 ORSINI ELISA 5,913 21 25 16 67,913 

11 TEODORI LORETTA 7,771 21 23 14 65,771 

12 MOGAVERO TIZIANA 2,955 21 27 14 64,955 

13 BOLETTI ELENA 0,251 22 22 16 60,251 

 

3. di nominare il Dott. Fabrizio POLVERINI, primo classificato della suddetta 

graduatoria, Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della 

Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica a tempo 

indeterminato presso la Struttura Complessa 116.117 a decorrere dalla data 

indicata nel contratto individuale di lavoro; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 

 

4. di utilizzare la graduatoria per la copertura di n. 1 ulteriore posto e pertanto di 

assumere il Dott. Stefano SIRONI, in quanto secondo classificatosi, a tempo 

indeterminato nel profilo di Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, 

Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della Professione di Ostetrica 

presso la S.C. Formazione a decorrere dalla data indicata nel contratto individuale 

di lavoro; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta di € 60.800 (inclusi oneri e IRAP) la quale sarà contabilizzata 

nel Bilancio dell’esercizio anno 2019 sul conto n. 30.20.61.35 “Competenze fisse – 

tabellare personale dirigente non medico  – tempo indeterminato”; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la 

Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 

comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Luca Filippo Maria Stucchi

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 237/2019 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

DI DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE, TECNICHE, DELLA 

RIABILITAZIONE, DELLA PREVENZIONE E DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA PER LA 

S.C.116.117 – APPROVAZIONE GRADUATORIA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 26/06/2019 Il/La proponente del provvedimento 

STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


